**CORPUS  
SCRIPTORUM HISTORIAE  
BYZANTINAE.**

**EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,**

**CONSILIO**

**B. G. NIEBUHRII C. F.**

**INSTITUTA,**

**OPERA**

**EIUSDEM NIEBUHRII, IMM. BEKKERI, L. SCHOPENI, G. ET  
L. DINDORFIORUM ALIORUMQUE PHILOLOGORUM  
PARATA.**

---

**PARS XI.**

**LEO DIACONUS.**

**VARI LIBELLI QUI NICEPHORI PHOCAE ET IOANNIS  
TZIMISCIS HISTORIAM ILLUSTRANT.**

---

**BONNAE  
IMPENSIS ED. WEBERI  
MDCCCXVIII.**

LEONIS DIACONI  
= CALOËNSIS

HISTORIAE

LIBRI DECEM

ET LIBER DE VELITATIONE BELLICA  
NICEPHORI AUGUSTI

E RECENSIONE

CAROLI BENEDICTI HASHI

INSTITUT. FRANCIAE ACAD. INSCRIPTT. ET NUM. LITT. SOCII CANT.

ADDITA EIUSDEM VERSIONE ATQUE ANNOTATIONIBUS  
AB IPSO RECOGNITIS.

---

ACCEDUNT

THEODOSII ACROASES DE CREA CAPTA  
E RECENSIONE FR. IACOBSSI  
ET LUITPRANDI LEGATIO  
CUM ALIIS LIBELLIS QUI NICEPHORI PHOCÆ  
ET JOANNIS TZIMISCIS HISTORIAM ILLUSTRANT.

---

BONNAE  
IMPENSIS ED. WEBERI  
MDCCCXXVIII.

Y42.8  
CORPUS  
LEO

---

## CONSPECTUS

EORUM QUAE IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR.

---

Praefationes . . . . .	vii
Leonis Diaconi Historia . . . . .	1
Liber de velitatione bellica Nicephori Phocae Aug. . . . .	179
Theodosii Acroases de expugnatione Cretae . . . . .	259
Nicephori Phocae Novellae . . . . .	307
Philopatris dialogus . . . . .	324
Luitprandi Legatio ad Nicephorum Phocam . . . . .	343
Excerpta ex Historiis Arabum de expeditionibus Syriacis Nicephori Phocae et Ioannis Tzimiscis . . . . .	374
C. B. Hasii Notae in Leonis Diaconi Historiam et Librum de velitatione bellica, una cum indice editionum, quibus idem in notis scribendis usus est . . . . .	395
N. M. Fogginii Adnotationes in Theodosii Acroases . . . . .	527
Vocabula Theodosio propria, a Fr. Iacobso collecta . . . . .	563
Index rerum, nominum et verborum . . . . .	565

---

---

## P R A E F A T I O.

---

Collegi in hunc codicem quaecunque sive a Graecis, praeterquam a Cedreno et Zonara, sive ab exteris, ad cognitionem rerum a Nicephoro Phoca et Ioanne Tzimisce gestarum, quibus viris imperium tenentibus res Byzantina, quae ab ipsa prope pueritia consenserat, lacertos movebat revirescebatque, tradita inveni. Atque utinam his addere potuissem duo carmina de laudibus Tzimiscis, quae in codice Vaticano legi, Hasius, v. ill. auctor est (Notices et extraits VIII. p. 267.)! Versus certe quos ex altero profert, quanquam circa prosodiam vitiosi, poëtam produnt cuius pectus egregiis facinoribus magni imperatoris incaluerat:

— Σκεθῶν Ἀρεα δῆσα μέγαν·

Ἄσσορίων δ' ἔκλεια πόλεις, καὶ φοίνικας ἀρδην·

Ταρσὸν ἀμαυρακέτην εἷλον ὑποζύγιον.

Νῆσους δ' ἐξεπάθηρα — καὶ ἡλασα βάρβαρον αἰχμὴν —

Ἐνμεγίθη Κρήτην, Κύπρον ἀριψεπία·

Ἀπολίη τε δύσις τε ἐμάς ὑπέτρεσσαν ἀπειλάς,

Οἰβοδότης Νέιλος, καὶ υραναὴ Λιβύη.

Principem in hac collectione locum obtinet Leonis Diaconi historia, qua edenda, doctissimoque commentario ornanda Hasius optime de litteris

meritus est. Verum in tam praeclaro opere crudeliter lusit fortuna, quum maiorem exemplorum partem naufragio mare hauserit; ut paucitas superstitem et pretio et raritate librum a plurimis expetitam a privatorum bibliothecis fere excluderet. Itaque compertum habeo multos sibi gratulsturos esse repetitione nostra hanc sublatam esse querelam: verum tanto cumulatiores agant Hasio gratias, quod is librum quem ipse tractando expolivit, nobis exscribendum concessit. Praeterea in editione nostra, ut instituta universi operis ratio servaretur, annorum notatio accessit quadruplex: ab origine mundi secundum Graecos, aerae vulgaris Christianae, indictionis, ac denique imperatorum: quam Clas-senus meus diligentissime digessit, docentem secutus Hasium, qui chronologicas quoque rationes accurate in annotationibus tractavit. Omissa esse gemmarum octypa, quae Parisinam editionem ornant, nemo aequus vituperabit, qui propositum nostrum perspexerit, quo, ut quam plurimis consulatur, solam utilitatem, remota pretiosa elegantia, sectamur: verumtamen hoc dolendum est, iam omitti pariter debuisse quae Hasius elegantissime de iis disputavit.

Librum de velitatione ballica nos quoque, editorem principem seculi, Leoni comitem dedimus: Ioannis Epiphaniensis, Theodosiique monachi fragmenta aliis locis collectioni nostrae inseremus.

Quod vero ad reliqua attinet, magno sane usus sum fortunae munere, quod Iacobsius v. ill. honoris mei causa, insignem divinationis vim, qua pollet, ad emendandas Theodosiis acroases convertit, ac ne taedium quidem ad tam putidum scriptorem concinnandi indicis detrectavit: multumque debent instituti nostri fautores Laseeno, viro in diversis litterarum generibus doctissimo, qui ex libris Arabum quae ad hanc historiam pertinent excerpait, vertitque.

Novellas Nicephori Phocae, e quibus una praeceps ad informandam viri notionem multum valet, ex Leunclavio sumpsi; Luitprandi legationem, livore et odio plenam, verum sic quoque ad rerum cognitionem utilissimam, ex Muratori scriptoribus rerum Italicarum. Nam editione principe carebam: codicemque Trevirensem unicam, ex quo illam expresserat Canizius, non inveniri inter eos quos temporem iniuritate

dispersos collegit cl. Wyttenbachius, vir cui patria litteraeque plurimum debent, ab ipso edocitus sum.

Restat libellus cuius titulum in indice fortasse non sine reprehensione aliquis conspiciet: Philopatris dialogus; quem inter Lucianeos censere solebant maiores: nunc, auctoritatem Gesneri, viri magni, sectuti, plerumque ad Iuliani Aug. aetatem referunt. Attamen Solanus in illo agnoverat formulam de Spiritu Sancti processione (c. 12.), quae nono demum saeculo exorta est, — falsus in eo quod sibi persuaserat c. 9. fabulam de S. Ursula, virginumque agmine scriptoris animo esse obversatam: unde colligebat eum ante saeculum XII. non existuisse. Etenim vel maximo pignore contendere ausim fabulam istam ne innovuisse quidem Graecis. Hasius, semper cum honoris praefatione nominandus, de Timarione disserens, id tantum pronunciavit, Philopatrin quoque scriptum esse medio aevo. Quod ubi legebam movit me protinus summa viri in universa philologia, in Byzantinis autem rebus unica auctoritas, ut libellum tunc demum accurate inspicarem; quo facto mox animadverti scriptum esse imperante Nicephoro Phoca, paulo ante eius necem, a. 968 vel 969. Hinc est quod immani quodam et efferto gaudio de virginum caede in Creta insula laetatur (c. 9.), ubi, quam atrociter in mulieres infantesque saevitum sit, ex Theodosio cognoscere licet (V. 85. sqq.): — et nuncius, quem Cleolaus affert, de victoriis imperatoris Syriacis accipiens est: — spes quidem concepta de capienda Babylone (Bagdado), et de Aegypti Arabiaeque servitute, licet immoda stulta tamen non erat: Scythae, quorum incursions finiri posse vix audient sperare iidem illi qui de Asia domanda somniant, Bulgari sunt: denique seditiosi coetus, ingrataeque molitiones adversus victorem Augustum, cui libelli scriptor se commendare studet, et moeror prave religiosorum de publica gloria, turbabant imperium Nicephori, donec eum everterent. — Quae omnia Hasium quoque vidiisse, intellexi, quum ante annum viri egregii sermonibus fruebar.

Index rerum ita confectus est ut ei quem Hasius dedit inserta sint quae observanda videbantur in reliquis libellis. In qua re neque laus mea ultra est, quippe qui procul abesse, et vix per totam aetatem bis terve litteris Weberi edocerer quo se statu res haberet; ac ne

---

C. B. HASII  
P R A E F A T I O.

---

I. Si quis fortasse miratur, quid sit, quod Leonis Diaconi Historia, quam complures ante annos receperam me editurum, nunc denum exeat: is, ubi dilationis causam perspexerit, una et mihi facile veniam dabit procrastinationis, et eo maiores gratiss viro amplissimo, cuius munificentia conatui meo subventum est, habebit. Quapropter nihil prius exponam, quam qua fortuna scriptor diu retrusus nunc potissimum exstiterit. Deinde dicam de vita auctoris, et quae mea quidem sit de ingenio eius, de genere dicendi, de fide, existimatio: item de Codice, in quo uno, quantum scio, Historia est eius conservata. Tum de Tacticis agam Nicephori Phocae, postremo rationem et versionis et notarum meas, et omnino editionis, explicabo.

II. Ego, postquam in Bibliotheca Regia esse coepi, ut primum penitus eam nosse licitum est, facile intellexi, etiam post Goari, Possini, Ducangi et, qui admodum multa veterum monumenta e situ eruit, Combeffisi varies labores, quasi e quodam inexhausto fonte, hauriri inde non pauca posse ad collectionem auctorum Byzantinorum cumulatins augendam. E scriptoribus autem ibi servatis duos esse potissimum, Leonam Diaconum et Michaëlem Psellum, quorum editio et desideraretur dadum a viris doctis, et esset iam aliquando si minus confecta, concepta certe animo atque affecta. Nam illum ipsum Combeffisium testatum est ex Harles. Bibl. Graec. VII. 684. C. cum esset animo erecto ad indaganda in lucemque evocanda Graecorum scripta, in primis ecclesiastica et Byzantina, Bibliothecam Regiam scrutantem cepisse cum Leonis tum Peilli

quo flatu collegia litteraria et religiosa universa evertit, eodem ut multa alia ingenii monumenta chartis reconditis mandata, sic item ultimas reliquias sedalitatis Combefisianae dissipavit, aut obruit. Certe neque tum cum expilarentur libraria FF. Dominicanorum, neque cum post surreptiones varias libri inde residui per bibliothecas diversas diriberentur, quicquam de repertis Combefisii schedis auditum est, nedum de versionibus Leonis et Pselli: quae vel in latebra aliqua ignorata delitescunt adhuc, vel (quod magis est credibile) omnino hodie interciderunt.

IV. Quare, ubi semel in animum induxeram Leonem in lucem proferre, fieri oportuit novam interpretationem eius Latinam: extra pauca quae supra dixi, in Criticis Pagianis conservata. Deinde conquisivi quae ad illustrandum scriptorem spectarent. Sed, opera iam fere prelo parata, perspicere coepi, quanta eius editio difficultates esset habitura, cum alias, quas hic definite edisseri quid attinet? tum magnitudinem impensarum, quibus nec privati cuiusvis unius suppeterent facile copiae, nec

P. VI certe meae. Accedebat, ut ipse in Bibliotheca Regia sub id tempus essem occupatissimus, notitiam Codd. Graecc. ex Italia recens allatorum confidere conans, qualem de Codd. Florentinis Bandinius, de Vindobonensis Lambecius ediderunt. Quamobrem, quo saltem intelligerem, quale virorum doctorum iudicium futurum esset de Leone, satis tunc habui, librum sextum, ut erat a me versus, seorsum specimenis causa in lucem proferre *Notices et Extraits des Ms. de la Bibliothèque du Roi* etc. VIII. 254 — 296. Neque quicquam posthac proprius est factum, quam ut cogitationem editionis integrae omnino dimitterem. Aliquot anni cum sic effluxissent, me aliis sollicitudinibus curisque distento, ecce vir doctus, quo nemo omni antiquitatis septentrionalis memoria abundantior, nemo in monumentis historiae Russicae examinandis, comparandis, explicandis acutior aut felicior, Philippus KRUG, Academiae Imperialis scientiarum Petropolitanae decus et ornamentum, ultro me litteris mire puris, amicis, candidis adiit, nihilque opinanti commonstravit, quemadmodum rei primae institutae expediri exitus posset. Nempe imperii Russici Cancellarium, etc. ill. Comitem Nicolsum DE ROMANOFF, virum ut omni magnarum rerum laude cumulatum, ita natum provehendis liberalibus studiis, cum in manus eius incidisset specimen

Leonis in Notitiis *Mss.* editum, optare, ut scriptor totus in lucem proferatur: sumtus necessarios eundem subministraturum. Mirifice igitur delectatus hoc nuncio, multo acrius exarsi ad cupiditatem edendi operis: ipsiusque illustr. Comitis litteris paulo post magis etiam confirmatus, evestigio orsus sum editionem. Neque aliunde amplissimorum hominum mihi defuit studium aut voluntas. Nam et vir summus Comes DE MONTESQUIOU, Franciae par, Regis Christianissimi consiliarius intimus, cum administrationem interiorem, ut nunc vocamus, in Gallia haberet, redempto exemplarium, ut aiunt, numero haud exiguo, expeditissimum reddere totum imprimendi negotium dignatus est: quam eius voluntatem ratam fecit post eum eodem munere fungens ill. Dom. Comes DECAZES, etc. immortalem laudem comparans, dum litteras et scientias, omninoque bonas quasvis disciplinas in Francia florere atque ornari omni conatu curat: et vir eruditione, auctoritate, virtutibus eminentissimus, doctrinae Orientalis per orbem terrarum princeps, liber Baro SILVESTER DE SACY, Rector universitatis Parisiensis, institutionis publicae constituendae Vvir, ordinis Reg. Legionis honorif. praefectus, Academiae Reg. Inscriptt. et litterarr. human. sodal. etc. interventu suo obtinuit, ut in typographia Regia Leo formulis describeretur. Ita, his auspiciis incepta, bienii spatio ad exitum adducta impressio est: tardius fortasse quam volebam, obsequi continuo tantis viris iucundissimum existimans: satis cito, si molem voluminis difficilemque rationem commentarii characterumque Graecorum species.

V. Venio nunc ad ea quae constant de vita Leonis, pauca P. VII sane, nec diversa fere ab iis, quae Notitt. *Mss.* VIII. 257. C. pri-  
dem protuli. Vitam Leo adiit Caloë, quae civitas est ( $\tau\eta\varsigma \kappa\alpha\lambda\gamma\tau\alpha\tau\varsigma \pi\alpha\lambda\epsilon\omega\varsigma$  Le Quien Orient. Christ. I. 726. C.) Asiae pro-  
consularis in Tmolo monte, prope fontem Caystri amnis (infra 2.  
C): is tractus omnis themati Thracensium tunc accensebatur. De  
parentum conditione non habemus quod liqueat: patri nomen  
Basilii fuisse ipse ait 2. B. Ac primam quidem aetatulam in pa-  
tria parentumque disciplina videtur exegisse: inde studiorum  
causa Constantinopolim tanquam ad domum quandam doctrinae  
profectus, ibi a. 966. mens. April. sacro solenni Ascensionis, mo-  
tu populari in Nicephorum effecto, imperatorem gradatim per  
urbem equitantem conspexit, virtutemque eius et animi firmita-

*Leo Diaconus.*

b

tem vi furiosa plebis perturbari haudquam posse admiratus est. Haec se adolescentulo accidisse scribit 40. B. Ita si statuimus, a. 966. eum egisse annum circiter sextum et decimum, sequitur, natum esse sub a. 950. Circa a. 973. quo Basilio exauctorato Antonius Patriarcha creatus est, in Asia fuit: ibi certe gemellos monstruosos, imperii provincias obeuntes, crebro se vidisse tradit 102. A. Post aliquanto in collegium sacerdotum palatinorum ascitus, a. 981. cum Basilius Imp. magno apparatu Bulgaris bellum inferret, casirisque ad Stoponium positis Triaditzam oppugnaret (Cedr. II. 695. C.), diaconi munere fungens secutus comitatum est: legionibusque retrorsum raptis, cum exercitus perterritus interneciva clade in itinere afficeretur, ipse e Bulgarorum undique provolantium manibus (107. B.) aegre evasit. Quare opinor in Historia, quoties Moesiae mentionem facit (velut 38. C.), tremere et exalbescere tanquam obiecta terribili re videtur, nihil ut sit, quod aequi ei formidinem dicas inieciisse. Quem postea tenuerit vitae cursum neque ipse indicat, neque alii tradunt: nisi vero si quis est, qui addita damum aetate a rerum ecclesiasticarum cura eum abduxisse sese putet, atque in secessum, Historiae condendae causa, se recepisse. Constat carte, non exisse scriptio[n]em ante a. 989. quo Bardas Phocas contra Basiliū Imp. rebellans oppressus est: quippe eius interitus refertur 108. B. Expugnatio Chersonis, de qua 108. C. et mōs Basilii praesidis (106. D.) anno ante acciderunt. Num conailium fuerit Leoni, ultra Tzimisce mortem deducere historiam, dubitari potest. Nam quod scribit 109. B. mala, per stellam crinitam praemonstrata (quae postea Basilio imperante evenerunt), suo quidque ordine ab historia dictum iri, id fortasse non sic intelligendum est, quasi ipse sibi ea seponeret narranda, sed generatim, aliis ea scriptoribus materiam dicendi praebitura.

VI. Ergo tria potissimum bella, Creticum, Asiaticum, Russicum, formidolosa atque difficilia, scribenda sibi sumsit, affer P. VIII reque lumen voluit rebus sua aetate (959 — 975.) gestis. Sed est magnum munus historia, et ex omni scripturae genere prope dicam difficillimum. Sunt unicuique saeculo suae caecitates mentis: ut, quamvis caetera ratione recta iudicet, in quibusdam tamen erroris atque hebetudinis sit condemnandum. Infinitam vim habent religiones, instituta, factiones, sectas: non

uno modo praestringi acies mentis solet saeculis cultis et eruditis, nedum asperis et tenebricosis. Accedit, ut Leonis aetas eloquentiam poneret in florida, ut ita dicam, oratione: cum magnam se quisque in dicendo laudem adeptum putaret, si, multa acervatim complexus ornamenta, poëticae dictionis aemulations grandioribus verbis, et duris, ne ineptis dicam, metaphoris esset usus. Atque haud scio annon quicquam magis historiae officiat, quam fucatus eiusmodi sine dignitate color: quando ita nimio calamistrorum usu incedit oratio, ut et sermoni lepos omnis adiatur, et rerum expositioni fides. Id vitium Leo, tametsi non adeo insanias quam Theophylactus Simocatta aut Nicetas Choniates (in orationibus praecepue, ubi cum primis cupiunt diserti videri), effugere tamen omni ex parte non potuit, felicisque fortasse ingenii cursum oppressit illud tanquam adipatae dictionis studium. Cumque a Divo Iulio, primo De analogia, dictum sit, tanquam scopulum sic fugiendum inauditum atque insolens verbum esse, Leo contra quasi quasdam cautes reformidat vocabula idonea et usitata. Vocem ἀδελφὸς raro usurpat: creberrime αὐτάδελφος, δραίων, σύναιμος. Πέλω, τελέθω (ut certe scripsi 90. C.), τελέω, μπάρχω, πέφηνα (60. D. 93. A.), πέφυκα, χρηματίζω, vel quidvis, potius adhibet quam εἰμι· ἀκοντίζομαι, διενηγήσω, διενωτίζω, ἐνωτίζω, potius quam ἀκούω. Passim quoque verbis vetustis e poëtisque eritis orationem tanquam stellis (ut sibi videatur) ornat. Τπιωγαῖς 22. A. arripuit ex Odyssaea E. 404. sibi nunc legimus ἐπιωγαῖ. Νέων, ναδεν, 27. B. e grammatico aliquo, opinor (vid. perspicacissimum Graecae proprietatis arbitrum Frid. Aug. Wolf. Prolegom. IV. 18.): nisi ibi dicas νεῶν legendum, eiusque glossam esse ἐκκλησίαν, excidisse autem ἀφικόμενος, vel tale aliquid. Οχθος 32. C. significatione ripae, rarum est, vel apud poëtas. Verbum obsoletum προσέκτω, unde προσεκτῖν, habet 99. B. Sed nolo multus videri in re, quam inter legendum unusquisque facile per se notabit.

VII. Aliud Leonis vitium est synopymorum vana accumulatio. Sicubi σεβαρενόμενος scripsit (13. A.), ne parum multa verba scisse videatur, continuo et γαυρούμενος subiungit, et ἐπαιρόμενος τε καὶ βρενθυόμενος. Sic singulis paene paginis. Eiusmodi tautologiis cumulati sunt Byzantini omnes medii aevi: nec nisi tempore Palaeologorum ab acrioribus ingeniis Demetrio Cy-

donio, Chrysolora, Theodoro Gaza, Chalcondyla, id genus dicendi spretum est ac repulsum. Simul iidem primi coeperunt P. IX minus serviliter veterum stylum ac scribendi rationem imitari. Nam ante, veluti emortua lingua, sibi ipsi diffidebant fere omnes; et erant tanquam anniculi infantes, qui nonnisi in curriculo, aut praeente duce, inambulant. Non perennem ac perpetuam tum simplicium tum collocatorum verborum et totius structurae concinnitatem numerumque aemulabantur, non (quod caput erat) animos erectos veterum: sed si quos existimabant imitatione dighnos, eorum phrases undique arreptas ad verbum transferebant in propria scripta. Neque alio pacto Leo egit. Verumtamen inter eum et aequales ipsius illud interest, quod hi, quantum possent, omnes propemodum omnium auctorum nobilium consumerent arculas imitando, Leonis sermo e tribus demum fontibus fluxerit, ex versione LXX. interpretum (libros novi Foederis minus crebro compilat), ex Homero, ex Agathia Myrinenai. Inde piscatus est locutiones, quibus scripta infercit et explet sua, tanquam in unum agrum plura inter se inimica spargens semina. Sed non refert alieno ornatu distinguere sermonem, nisi queas id cum iudicio apteque facere: minusque genus dicendi eius videretur inconcinnum, si, deposito omni rhetorices strepitu, Constantini Porphyrogenetae exemplo vel ad infimae plebis orationem Leo sese deiecerisset. Is contra Agathia, cuius grandiloquentiam et cothurnum vix nunc ferimus, videtur praecipue delectatus. Hoc demonstravi allatis in Commentario (velut 206. C.) illius locis, non ubique tamen: nam omnia minima maxima vestigia imitationis colligere putidum erat nec conducebat quicquam ad auctoris cum interpretationem tum emendationem. E Procopio, ieiuniore stylo res tractante, nihil videtur sumuisse praeter sentiolas quasdam, exordio et orationibus passim insertas. Neque usquam ullo vestigio deprehendere licet, primarios scriptores Thucydidem, Polybium, Plutarchum, ab eo esse pervolutatos. Praeterea reperies in eq̄ plerumque τοιοῦτος positum, ubi Attici οὐτος̄ scripissent. Similiter usum creberimum praepositionis κατά, pro ἐν̄ velut, ut hoc utar, 108. C. τοῖς κατὰ τὴν Ασίαν στασιάζουσι, rebellantibus in Asia. Verum haec ei communia cum caeteris Byzantinis. Illud peculiare, ponere infinitivum futuri, ubi aoristi vel praesentis exspecies, praecipue post βούλεσθαι

(ut 23. D. 24. D.): deinde, idem vocabulum, aliquot lineis interiectis, libenter iterari.

VIII. Dixi, criminosius fortasse, quae in Leone culpet aliquis: nec profecto ego is sum, qui laudes scriptoris cuiuspiam, cui studuerim, plus quam satis sit decantem. Nunc aequum est, quae ab illo faciant, item enumerare. Ac primo quidem magna est Leonis commendatio, quod quae ipse viderit litteris mandavit, habendusque est inter scriptores illos, unde alii, qui posterius fuerunt, quasi e fonte capiteque narrationes rerum deduxerunt. Sic Scylitzem mutuatum esse ab Leone multa demonstravi P. X in notis: a Scylitze autem omnia minima maxima summisse Cedrenum notum est. Zonaram item usum esse Historia Leonis arbitror: vid. Ducang. ad Zonar. II. 107. B. Pagium quoque ex nostro non pauca videmus emendasse, a recentioribus in ratione temporum conturbata. Ita ab hac parte non iniucunda erit studiosis historicisque hominibus comparatio scriptoris nostri cum reliquis, qui eadem tradiderunt. Neque neget quisquam, res post obitum Romani Iunioris in aula gestas (19. B. sq.), rebellionem Leonis Curopalatae (90. A.), bella Tzimisce per Orientem (99. A. sqq.) commode ab illo exponi, bellum Sphendosthabianum fuse quoque ac diligenter. De Nicephoro periurii reo 25. D. satis magna libertate, de Tzimisce huius percussore severe et fortiter scripsit, ut hominem recti honestique studiosum facile agnoscas. Denique Leonem, temporibus miseris et caecis ad historiam se conferentem, inique compares cum pronunciatoribus rerum gestarum florente Graecia, qui, curriculum nacti felicius, aurea orationis facultate usi, toti terrarum orbi atque omnibus saeculis cognitionis et eloquentiae clarissima lumina accendere potuerunt. Noster iudicio, doctrina, genere dicendi, exprimere debuit temporum suorum imaginem. Quapropter, modo lucem addat rebus ea aetate gestis (quod profecto facit), facile feramus eum astrologiae fidem habuisse 104. C. exiguum geographiae notitiam prodere 80. A. historiae veteris 92. D. — Polybii acumen miramur, Plutarchi litteras, copiam Strabonis. Qui tanti viri atque tales, praesidiis sapientiae circumsepti, si errores deponere, lapsus vitare omnes non potuerunt, quis tam rudis est temporum Byzantinorum, qui Leonem id potuisse putet?

IX. Hunc igitur, illa virtute historica, quaecunque est, pae-

ditum, conservavit nobis unus omnino Codex Bibliothecae Regiae, signatus prius No. 2561. nunc 1712. olim in supellecile litteraria Raphaëlis Tricheti du Fresne: qui causidici Burdigalen-sis filius, cum magno duceretur librorum acquirendorum studio, Hispanias Italiamque semel et saepius regnante Ludovico XIII. Rege Christianissimo sic obierat, ut, inspectis passim hominum historicorum librariis, propriam bibliothecam locupletare inde conaretur. Is ex Italia hunc Codicem in Galliam deportavit, te-stante Combefisio Origin. Cpol. 265. B. Deinde, cum vita excessisset Trichetus, I. B. Colbertus, Ludovico XIV. Magno ab intimis consiliis et generalis aerarii moderator, cuius immortalis vivit vivetque ob beneficia in Galliam collata memoria, emit de vidua in Bibliothecamque Regiam intulit omne Tricheti litterariorum instrumentum. In quo erant libri impressi numero plurimi, mss. Latini et Italici plus minus C. Graeci XL. Itaque in Bibliotheca

P. XI publica collatus Codex noster, Ducangio, Bandinio, reliquis, quos initio nominavi, innotuit. Constat vero foliis membranaceis 422, chartaceis octo, continens praeter alia minoris momenti (vid. Catal. Codd. mss. Graecc. Bibl. Reg. II. 391. D.) illa: 1.) Chronicon Simeonis Logothetae maxima parte ineditum, a fol. 18 *verso* ad fol. 272 *rectum*; 2.) Leonis Diaconi Historiam, quae nunc prodit, a fol. 272 *recto* ad 322 *rectum*; 3.) Michaëlis Pselli Chronographiam tomis novem, item ineditam, a fol. 322 *recto* ad 422 *rectum*. Exaratum esse si minus xi. at certe XII. saeculo forma litterarum demonstrat, haud absimilis illi quam Montefalconius protulit Palaeogr. Graec. 291. No. VII. ut igitur ne-sciam quid in mentem venerit confectoribus Catalogi Bibl. Reg. II. 391. C. dicere, eum saeculo decimo quinto videri scriptum: nisi id de iis duntaxat intelligas, quae in octo foliis chartaceis ad calcem extent. Ipse Codex, tametsi non adeo multis profunde latentibus mendis scatet, habet tamen itacismos tot, quot in li-bris saec. XII. peraratis esse solent, ut videlicet *s* et *as*, *η* et *es*, *o* et *ω*, *oi* et *u*, saepius inter se confundantur, neque ita rarum sit, *εις την* fol. 315 *recto* (ed. 95. C.) scriptum conspiciri sic, *ησην*. Eiusmodi menda notavi interdum: plerumque, quando nihil habebant, quod fidem receptae lectionis labefactare posset, omisi. In summa fateor, non maiorem me laborem suscepisse, quam eos sustinere necesse est, qui Codice ex unico pendent in

scriptore primum edendo. Ubi sere fieri non potest, quin pars mendorum Codicem contaminantium diligentiam vel minutissimam effugiat, inque ipsam editionem redundet. Ita quod erat reliquum tentavi, ut quae possem, conjecturis et comparationibus emendarem, collato Cedreno et Scylitze, qui complura ex Leone ad verbum in historias suas transtulerunt (vid. supra ix. D. x. A. infra 225. A.): postremo, quae ratio et doctrina praescribere videbantur, ea pro facultate in constituenda oratione Graeca conatus sum praestare.

X. Libellum περὶ παραδοσοῦς πολέμου, *de velitatione bellica*, adhuc ineditum, secundo loco collocavi, ut historiam gentium a Nicephoro Aug. rerum scriptio eiusdem iussu confecta exciperet. Quam non ab ipso Nicephoro litteris consignatam esse, quemadmodum Meursius existimabat (conf. Lambec. Comment. de Bibl. Caes. VII. 433. B.), cum ex universo opere perspicitur, tum vero apertis verbis sub finem praefationis 119. A. declaratur. Nec tamen, si de nomine scriptoris non habemus quod liqueat, de tempore quo confectus sit is Commentarius, dubitatio infinita esse potest. Ait auctor, quisquis est ille, a Nicephoro Phoca Imp. mandatum sibi esse, ut genus hoc bellandi scriptura persequeretur. Illum autem ob res bene gestas laudibus iis effert, quibus quemque memoriam eius renovasse, superstite et imperante percussore eius Ioanne Tzimisce, vix est credendum. Etenim repentini homines, ac per scelus ad summa evecti, quo ubiores fructus patrati facinoris capiunt, eo vehementius eius commemoratione commoventur. Ideo adducor ut credam, scripta ea demum esse sub Basilio et Constantino, rerum potitis a. 976. Accedit quod, quoties principis fit mentio, toties auctor numero plurali utitur: οἱ ἄγιοι ἡμῶν βασιλεῖς 155. C. τῶν ἀγίων βασιλέων 155. A. τῶν βασιλέων ἡμῶν τῶν ἀγίων 154. C. quod in geminatum Basillii et Constantini imperium quadrare apte videtur. Habemus igitur in hoc libello perscriptam notitiam, quemadmodum saeculo x. medio aut exeunte a Graecis vel administrabatur bellum in asperis Tauri, Antitauri, Amani locis, vel administrari debuisse. Ea una me permovit ratio, ut in volumen istuc reciperem opusculum, quod misi pro commentario militari in expeditiones Phocae Tzimiscaeque a Leone expressas habere velis, alioquin facile fateor, neque rerum copia, neque auctoris doctrina, nedum elegantia dicendi,